
Determinazione Dirigenziale n° 1721/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 575/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE LICENZE AUTODESK IN USO PRESSO IL
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA, IL SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI ED IL SETTORE
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA –
ANNO 2019-2020 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ONE TEAM S.R.L. - CIG Z0F2A886B6 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazionee dei
Servizi Finanziari, del Settore della Culturae dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Progetto PEG n. 011 “Gestione e sviluppo
dell’infrastruttura e degli applicativi digitali dell’ente” - Obiettivo n. 317 “Manutenzione e
sviluppo dell'infrastruttura hardware e software dell'Ente per garantirne la massima sicurezza e il
miglior utilizzo, sia da parte degli uffici interni, sia degli utenti, in linea con il processo di e-
government della pubblica amministrazione e delle indicazioni del Codice dell'Amministrazione
Digitale.” del Settore della Innovazione e dei Servizi di Area Vasta;
il Progetto PEG n. 009 “Gestione del Patrimonio provinciale” - Obiettivo 0168 “Attività tecniche
ed amministrative varie a supporto della gestione patrimoniale del Settore della Stazione
Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;
il Progetto PEG n. 010 “Miglioramento del patrimonio immobiliare direzionale” - Obiettivo n.
0187 “Manutenzione ordinaria” del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;
il Progetto PEG n. 049 “Manutenzione e riqualificazione del patrimonio stradale” - Obiettivo n.
0020 “Manutenzione della rete infrastrutturale viaria;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01/02/2019;

N.1721/2019

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
i settori sotto indicati per la progettazione, manutenzione e gestione degli immobili provinciali hanno in
dotazione:

c/o il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, Ufficio
Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio – (scaduta il
6/11/2019):
n. 1 licenze Autodesk Building Design Suite Premium;
c/o il, Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale (scadute il 5/11/2018):

n. 3 licenze Autodesk AutoCAD Revit LT Suite;

c/o il Settore delle Strade e dei Trasporti, (scaduta l'11/11/2018):

n. 1 licenze Autodesk Infrastructure Design Suite Premium;

Considerato che:
vi è pertanto la necessità di provvedere alla copertura manutentiva delle licenze in oggetto al fine
di garantirne la perfetta efficienza;
sulla base dei dati storici relativi al servizio in oggetto, è stata stimata una spesa presunta pari a €
4.400,00 (IVA esclusa), ritenuta congrua per l’espletamento del servizio;

Ritenuto:
necessario procedere all'affidamento del servizio in oggetto, per un periodo di un anno;
di fissare l'importo netto massimo dell'affidamento in € 4.400,00 (IVA esclusa), somma che, alla
luce delle stime condotte e sulla base dei dati storici relativi al servizio, si ritiene congrua per
l'espletamento;

Richiamati in particolare l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del Codice relativi alla
determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
Rilevato che:

trattandosi di un servizio di importo inferiore a € 40.000,00, trova applicazione l’articolo 36
“Contratti sotto soglia” del Codice dei contratti, il quale, al comma 2, lett. a) prevede, fermo
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, di
cui all’articolo 37, comma 1, la possibilità di procedere con l’affidamento diretto “anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”;
non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative
attive aventi per oggetto il servizio appaltato con la presente procedura;
la presente procedura, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma 450, della
Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, viene espletata mediante il
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA di Consip);
l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice consente alle Stazioni appaltanti di
procedere agli affidamenti diretti tramite determina a contrarre “che contenga, in modo
semplificato, l’’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso fa parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Ritenuto di:

N.1721/2019

Documento firmato digitalmente



procedere attraverso la procedura dell'Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) prevista dal MePA (art.
47 del “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione) aggiudicando il
servizio in oggetto, previo confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del
mercato elettronico, al fornitore con il prodotto pubblicato a catalogo al prezzo inferiore;
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Dato atto che:
in data 08/11/2019, tramite il MePA, si è proceduto ad effettuare i seguenti Ordini Diretti di
Acquisto (ODA) n. 5212467 - affidando alla ditta uscente in quanto offre un prezzo migliore
rispetto agli altri Operatori Economici;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione dell'offerta a One Team S.r.l. per il motivo sopra
indicato;

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, è nominato quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del d.lgs. 50/2016, il Dott. Luciano Archetti
Funzionario presso il proponente Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del
Codice, all’affidamento del servizio di manutenzione licenze Autodesk in uso presso il Settore
della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, il Settore delle
Strade e dei Trasporti ed il Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale della Provincia di
Brescia mediante aggiudicazione delle ODA n. 5212467, del 12/11/2019, a One Team S.r.l. con
sede legale in Via Gioacchino Winckelmann n. 2 – 20146 Milano, P. IVA e C.F. 12272790150,
per un importo pari a € 4.325,00 (al netto dell'IVA di legge) - CIG Z0F2A886B6;

1.

di impegnare la spesa complessiva pari a € 5.276,50 (4.325,00 + IVA al 22%) come di seguito
specificato:

2.

€ 1.952,00 alla Missione 01, Programma 05, Capitolo 1000282 - del Settore della Stazione
Appaltante – Centrale Unica di Committenza - PEG 009/0168;
€ 1.952,0 alla Missione 10, Programma 05, Capitolo 1000497 - del Settore delle Strade e dei
Trasporti – PEG 049/0020;
€ 1.372,50 alla Missione 10, Programma 05, Capitolo 1000341 - del Settore dell'Edilizia
Scolastica e Direzionale - PEG 010/0187;
sull'Esercizio 2019 del Bilancio pluriennale 2019/2021;

N.1721/2019

Documento firmato digitalmente



di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell'anno 2019;3.
di dare atto che è nominato quale RUP, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del d.lgs. 50/2016, il Dott.
Luciano Archetti Funzionario presso il proponente Settore della Innovazione, del Turismo e dei
Servizi ai Comuni;

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG Z0F2A886B6;

5.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6.

di dare atto che l'autorizzazione all'impiego dei suddetti fondi è data dai dirigenti responsabili
con parere allegato al presente atto;

7.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

8.

Brescia, lì 28-11-2019 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1721/2019

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 575/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE LICENZE AUTODESK IN USO PRESSO IL
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA, IL SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI ED IL SETTORE
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA –
ANNO 2019-2020 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ONE TEAM S.R.L. - CIG Z0F2A886B6

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 28-11-2019

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 575/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE LICENZE AUTODESK IN USO PRESSO IL
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA, IL SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI ED IL SETTORE
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA –
ANNO 2019-2020 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ONE TEAM S.R.L. - CIG Z0F2A886B6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 25-11-2019

Il Responsabile del Servizio

LUCIANO ARCHETTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 575/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE LICENZE AUTODESK IN USO PRESSO IL
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA, IL SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI ED IL SETTORE
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA –
ANNO 2019-2020 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ONE TEAM S.R.L. - CIG Z0F2A886B6

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 28-11-2019

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 575/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE LICENZE AUTODESK IN USO PRESSO IL
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA, IL SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI ED IL SETTORE
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA –
ANNO 2019-2020 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ONE TEAM S.R.L. - CIG Z0F2A886B6

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 25-11-2019

Il Dirigente

FABIO DE MARCO

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 575/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE LICENZE AUTODESK IN USO PRESSO IL
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA, IL SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI ED IL SETTORE
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA –
ANNO 2019-2020 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ONE TEAM S.R.L. - CIG Z0F2A886B6

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 27-11-2019

Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 575/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE LICENZE AUTODESK IN USO PRESSO IL
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA, IL SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI ED IL SETTORE
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA –
ANNO 2019-2020 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ONE TEAM S.R.L. - CIG Z0F2A886B6

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 27-11-2019

Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1721/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE LICENZE AUTODESK IN USO PRESSO IL
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA, IL SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI ED IL SETTORE
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA –
ANNO 2019-2020 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA
DITTA ONE TEAM S.R.L. - CIG Z0F2A886B6

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 28-11-2019 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 28-11-2019 Il Responsabile
LUCIANO ARCHETTI

N.1721/2019

Documento firmato digitalmente


